## TURHAN VÂLİDE SULTAN KÜTÜPHANESİ

TURHAN VÂLİDE SULTAN
KÜTÜPHANESİHatice Turhan Sultan'ın
Yenicami'de kurduğu kütüphane.

IV. Mehmed'in annesi Hatice Turhan Vâlide Sultan, 1074 (1663) yılında tamamlattığı Yenicami Külliyesi'nde bulunan cami içine koydurduğu dolaplarda bir kütüphane teşkil etmiş, bu külliyeyle ilgili olarak düzenlettiği iki vakfiyede (VGMA, nr. 744, s. 23-43, 112-135) kütüphanenin çalışma düzenini belirlemiştir. 1062 (1652) tarihli bir belgeden anlaşıldığına göre kütüphaneye konulacak kitaplar külliye'nin tamamlanışından on yıl kadar önce saraydan gönderilmiştir ("Fermân-ı hümâyün ile devletlü vâlide sultan hazretlerinin câmi-i şeriflerine verilen kitaplardır ki zikrolunur" [TMSA, nr. D 4155, s. 10<sup>b</sup>-13<sup>a</sup>]). Kütüphanede günlük 15 akçe ile bir hâfız-ı kütübün dışında bir kâtib-i kütüb, bir de mücellit görevlendirilmişti. Vakfiyede hâfız-ı kütübün ancak rehin karşılığı ödünç kitap vermesi, kütüphanede düzenli şekilde bulunması ve kitapları koruması istenmiştir. 1073 (1663) tarihli vakfiyeye göre ise kâtib-i kütüb, değerinin iki katı miktarında bir rehin aldıktan sonra ödünç verdiği kitaplarla ilgili makbuzları saklayacak ve kitap adlarını deftere kaydedecektir. 1076 (1666) tarihli vakfiyede Turhan Vâlide Sultan kâtib-i kütübün görevlerine yenilerini eklemiştir: Ödünç verilen kitabın hangi ilimden olduğunu tesbit ederek adını yazacak, sayfa ve formalarını sayacaktır. Ayrıca hâfız-ı kütüble istişare edip ödünç kitap isteyen kişinin durumu hakkında araştırma yaparak bilgi edinecektir.

1 Temmuz 1997 tarihinde vefat etti. Üç hanımından on üç oğlu ve on iki kızı dünyaya gelmiştir. Tûri gerek eğitim gerek telif faaliyetleriyle Mali ve çevresinde etkili olmuş, Batı Afrika'da İslâm kültürünün yayılmasında önemli hizmetler görmüştür.

**Eserleri.** 1. *Ahıkâmü şavmi şehri ramazân* (Tunus 1958, 1381/1961 [Fransızca tercümesiyle birlikte]). 2. *et-Tavzîhâtü'l-basîta 'ale'l-Manzûmeti'l-Beykûniyye* (Tunus 1964, 2001; Dârülbeyzâ 1410/1989). Ömer (Tâhâ) b. Muhammed el-Beykûni'nin hadis terimlerine dair eserinin şerhidir. 3. *el-Le'âlî ve'd-dürer fi'l-âdâb ve'l-*